È interessante guardare alla definizione di *patria* che si trova in questo trattato. Ayala, infatti, aveva chiarito cosa intendesse per *patria* riferendosi a Cicerone e, in specie, alla sua nozione di *respublica*: *Rempublicam voco, in quo sanctissimum nomen patriae contineri dixit Cornificius [...], coetum civium iuris consensu, et utilitatis communione sociatum* (I 2,22; Cic., *rep.* I 39). Non si era, tuttavia, fermato a ciò giacché, sin da qui, la definizione di *patria* si accompagnava immediatamente a quella di *perduellio*. Ayala, difatti, s'era affrettato ad aggiungere: *qui hostili animo adversus rempublicam vel principem est animatus, cum natura sit civis, voluntate sit hostis, diciturque perduellis, quo nomine hostes appellari solent* (*ibid.*). Comprendiamo dunque che già questa definizione, paradigmatica, pone di fronte a due sole opzioni possibili (I 2,20): una inammissibile, la ribellione appunto, e l'unica legittima, che è la sottomissione all'autorità del principe.

Il ragionamento di Ayala però, all'interno di questa cornice generale, di rilievo politico, si fa più tecnico-giuridico. Analogamente all'indisciplina, anche la sottomissione ha conseguenze diverse e non sempre si esplicita nei termini ultimi del sacrificio di sé³⁰. Cionondimeno, sempre

³⁰ Come si vedrà nel brano sotto riportato (II 1,9), il sacrificio di sé è sempre condizionato, *si res ita postulat*, preciserà Ayala.

ne richiede la predisposizione. Ayala non esita, infatti, a completare la sua definizione corredandola del motivo ciceroniano del *pro patria mori*³¹ commentando di seguito: *Pro patria vero mori, et ei nos totos dedere, et in ea nostra omnia ponere, et quasi nos consecrare debemus, ut inquit Cicero (I 2,22)*. Il ruolo – in linea di principio – fondativo, nei confronti dello stato, che ha il sacrificio di sé è chiaramente confermato ed esplicitato anche a *incipit* del secondo libro. Subito dopo aver riportato il discorso di Lucio Cornelio Lentulo circondato dai Sanniti presso le Forche Caudine, contenente un chiaro riferimento al sacrificio di sé³² (*mortem pro patria praeclaram esse fateor, et me vel devovere pro populo Romano legionibusque, vel in medios me committere hostes paratus sum, II 1,8*), Ayala afferma:

II 1,9: Quacunque [...] ratione patriae et reipublicae consulere debemus, et pro ea defendenda, nullam infamiam, nec ipsam quoque mortem, si res ita postulat, recusare debemus. Sed, ut inquit Plato: Si patria mandarit verberari te, sive in vincula conici, sive in praelium miserit, ad vulnura accipienda, mortemque subeundam, obediendum est omnino³³.